sequēter describit sublimitas christi ad quāz seruenit in quātū homo p suam benedictā passionē: fm q dr **H**ilip. ij. **H**ūiliauit semetipm factus obediens vsqz ad mortem: mortē autem crucis. propter quod z deus exaltauit illum: et dedit illi nomen quod est sup omne nomen zc.

ra scia dñi: sicut aque maris operientis. **I**n die illa radix iesse qui stat in signū populozum: ipsum gentes deprecabunt: et erit sepulchrum eius gloriofum. **E**t erit in die illa: adijciet terminus secūdo manū suam ad possidēdū residuū populi sui: quod relinquetur ab assyrijs et ab egypto et a phetros et ab ethiopia et ab elam et a sennaar et ab emath et ab insulis maris **E**t leuabit dñs signum in

et describit primo ei⁹ exaltatio: scdo exaltationis diuulgatio: ibi. **E**t erit. **C**irca primū dicit. **I**n die illa radix iesse. i. christus egrediēs de radice iesse: vt dicitur ē in p̄n. bñ. c. **E**t ad h denotandum vbi translator fm proprietatē grāmari ce debuit dicere q in feminino: dixit qui i masculino: qz christus naturā humanam accepit in sexu pfecto: id subdit: **Q**ui stat in signū populozū. i. in signū saluū gētū. et hoc fuit i sua passionē impletuz: qñ fuit eleuatus in

cruce: ppter quod dixit saluator **J**oh. iij. **S**icut exaltauit moyses serpentē i heremo in ligno: ita oportet exaltari filiū hominis: vt ois q credit in eū nō p̄reat: sed habeat vitā eternā. **D**e exaltatiōe autē serpentis a moyse dicit **N**u. xxi. **F**ac serpentē eneam z pone eū p signo z qui p̄cussus aspexerit eum viuēt: qui serpens eneus fuit figura christi passuri: qm sicut per aspectum illius serpentis saluabant homines a moribus serpentū: sic qui fide intuent mortē christi sanant a moribus peccatozū: sicut dictū fuit p̄leuius **N**umeri. xxi. z **J**oh. iij. **P**̄m gentes deprecabuntur. qz post christi resurrectionē z ascensionē gentiles cōuerfi ad fidem p pdicationē ap̄stolozū deprecati sunt ipsum deuote. **E**t erit sepulchzū zc. tū qz licz mors christi fuerit cōtemptibilis: sepultura tamē eius fuit honorabilis: tum quia in sepulchro nouo lapideo z cur libraminib⁹ z aromatis preciosis: vt habet **J**oh. xix. tum quia fideles p orbem existentes: etiam magni et nobiles vadunt ad eius sepulchzū venerandū. **E**t erit in die illa. **H**ic sequēter describitur dicte exaltatiōis diuulgatio: que facta est p pdicationē ap̄stolozū aliozqz christi discipulozū per orbem cum dicitur: **A**dijciet dñs secūdo. qz primo pdicauerat p seipsum. z secūdo pdicauit p ap̄stolos suos aliosqz discipulos. **M**anū suā. i. virtutē suā pdicationē istā cōfirmando miraculis: fm q dicit **M**ar. vlti. **I**lli aut p̄fecti sunt pdicauerūt vbiqz dño coopante et sermonē cōfirmante sequētib⁹ signis. **A**d possidēdū. p fidem z charitatem. **R**elinquet ab assyrijs z ab egypto zc. nomia sunt diuersarū terraz z locoz: ex quib⁹ p pdicationē ap̄stolozū aliqui sunt vocati ad fidē xpi: z p ista intelligunt alia loca que nō exprimūtur: a d que puenit pdicatio eoz. **H**ebzei dō exponūt hoc de p̄gatiōe in iudea tpe messie que ex p̄ctat: sed huic expositiōi q falso initit fundamēto cū aduētus xpi trāserit in p̄teritū repugnat textus: p̄mo p hoc qd dicit hic: **A**dijciet dñs secūdo zc. qz prius iudei fuerūt adducti in iudeā de egypto: z secūdo d̄ babylone. **S**i autē reducerent itez ab hac dispersiōe in q sunt diceref: **A**dijciet tercio. secūdo qz ista displio in q sunt: facta fuit p romanos q tñ nō numerāf hic inf̄ p̄los cū d̄: **A**b assyrijs z egypto. p̄ncipalif. n. tñc nomiāref romani. **E**t leuabit dñs zc. i. virtutē crucis faciet pdicari p ap̄stolos aliosqz discipulos: quā pdicationē etiā signis p̄firmabit: qd iā ē

impletū vt dictū est. **a** Et cōgregabit profugos rē. i. illos qui fuerāt prius fidē p̄fessi ⁊ postea facti p̄fugi a cultu dei: ⁊ disps̄ p̄ varios errores colliget i vnitatē fidei catholice. **b** Quatuor plagis terre. i. ex omi pte terre. **c** Et auferet zelus ephraim rē. p̄ hoc intelligit̄ mutua cōcordia et amicitia xp̄ianorū: maxime i primitiua ecclēsia: vt dictus est supra. **d** Et volabūt rē. Post resurrectionē. n. xp̄i et ascensionē philippus p̄dicauit in ciuitatibus phylistinorū: vt b̄ Actū viij. vbi dicit̄. Philippus autē inuēit̄ est in azoto que est ciuitas phylistinorū ⁊ transiens euāgelizabat ciuitatib⁹ cūctis rē. terra autē phylistinorū est. supra mare mediterraneū: ⁊ sunt ibi portus et naues in quib⁹ aliqui de apostolis ⁊ discipulis xp̄i fuerunt repositi ad predicandū in alijs terris: vt p̄ de paulo ⁊ barnaba ⁊ pluribus alijs. Et hoc est qd̄ dicit̄ bic. **e** Et volabūt rē. i. expedite nauigabant i eorū nauibus que dicunt̄ hic humeri metaphorice eo q̄ sup humeros portant onera sicut et sup naues. Presens em̄ capituluz vbiq̄ loquit̄ metaphorice. **f** Simul predabunt rē. q̄ aliq̄ eorū nauigauerūt vsus orientē: ⁊ p̄dicātes ibi fidē rapuerūt inde p̄cedā cōuertentes aliquos ad fidem: qui prius erāt in possessionē dyaboli. **g** Adumēa ⁊ moab rē. q̄ in istis terris ad p̄dicatōnē apostolorū aliqui crediderūt ad obedientiā fidei venientes. **h** Et desolabit dñs rē. i. nilū qui ingredit̄ mare mediterraneū transiens p̄ egyptū: idō subdit̄ quasi expositiue. **i** Et leuabit rē. ⁊ accipit̄ bic et pro. i. ita q̄ illud qd̄ prius dictū est. Desolatio lingue maris: dicitur bic percussio fluminis. **k** In fortitudine rē. q̄ dedit virtutē hoc faciendi quod subdit̄. **l** Et percutiet eum rē. Alexander em̄ magnus p̄ magnū t̄pus post eiaiam ⁊ p̄ aliquod t̄pus ante christi aduentū vt facilius cū exercitu suo accederet ad alexandriam ⁊ ad aliquas alias ciuitates egypti. fecit diuidi nilū in septē portiones intra mare mediterraneū separatim cadentes. **m** Ita vt rē. i. p̄ ipm̄ possint homines trāsire facilius. ⁊ istud fuit p̄noscit̄ q̄ p̄dicatores euāgelij trāsirent p̄ orbem remotis impedimētis virtute diuina quod patet ex hoc q̄ adhuc viuēte beato petro fides catholica diuulgata est versus occidentē vsq̄ ad mare oceanum qd̄ p̄ ex hoc q̄ missi a beato petro ad p̄dicandū fundauerūt ecclēsiā senonis: que tunc erat metropolis francie in honore beati petri viui. Cū igit̄ apostoli aliq̄ discipuli exierūt de hierusalē ad p̄dicandū p̄ orbem que est in quarto clymate: ⁊ sic in medio terre habitabilis: sicut tūc viuēte petro diuulgata est fides catholica versus occidentē vsq̄ ad oceanū qui est termin⁹ terre habitabilis: ita tenēdū est eaz fuisse sicut diuulgatā ad alias ptes orbis: ⁊ p̄pter velocitatē huius diuulgatiōis dicit̄. **n** Et erit via rē. i. electis meis ad fidem vocandis. **o** Qui reliquet̄ ab assyrijs. i. a demonijs eum prius possidentibus. **p** Sicut fuit israeli rē. i. sicut diuina virtute remota fuerūt impedimēta exit⁹ isrl̄ de egypto sic diuina virtute remouebunt̄ impedimēta ab electis exēdo de ignoratiā ⁊ terrorē tenebrarū: qd̄ impletū est in p̄dicatōnē ap̄loꝝ aliorūq̄ xp̄i discipulorū: vt visum est. Aliter exponit̄ ab illo loco. Et desolabit rē. ita q̄ per linguā maris egypti intelligit̄ ipa egyptus. que est prope mare. et sic iungit̄ ipm̄. Per flumē potestas regia que fuit fortis ⁊ magna. p̄pter quod cesar augustus sub quo natus fuit christus. dimisit eaz in septē principatus. et sic fuit multū diminuta ne possent rebellare. ⁊ talis subiugatio huius regni et aliorum imperio ro-

netiōes: ⁊ cōgregabit p̄fugos isrl̄: ⁊ dispsos iuda colliget a quatuor plagis t̄re ⁊ auferet zelus ephraim ⁊ hostes iuda p̄ibūt. Ephraim nō emulabit iudā et iudas nō pugnabit cōtra ephraim. Et volabunt in humeros phylistinū per mare simul p̄dabūt filios orientē. Adu-

mano fuit quedā dispositio ad hoc q̄ predicatio euāgelij fieret libere per orbem. vnde dicit leo papa in sermone de apostolis petro ⁊ paulo. Dispositioni diuini operis maxime cōgruebat: vt multa regna vno cōfederarent imperio: vt cito quos haberet populos p̄dicatio generalis q̄s vni tenebat regimē ciuitatis. id subdit̄. Et erit via residuo rē. exponatur vt supra. ⁊ b̄ maxime fuit impletus tempore constantini qui voluit p̄ orbem ecclēsiā licite fabricari et fidem xp̄i p̄dicari. In capitulo rj. vbi dicitur in postilla. Et egredietur rē. **h** Ecce materia hui⁹. c. que est de mysterio christi s̄m omnes expositores multum distat a tempore et ratōne a materia immediate p̄cedēti in qua agitur de iuteritu sennacherib ⁊ suoz cōtinuat̄ tamē in littera per interpositionem huius cōiunctiōis copulatiue et: cum dicit̄. Et egredietur. non em̄ dixit solum. Egrediet̄ virga. sed cum additiōne dicit̄. Et egredietur vnde hui⁹ copulatiue superaddite aliquis ratio est querenda que videtur talis esse. Nam in p̄cedenti capitulo propheta p̄noscit̄ cabat populo liberationem a sennacherib et exercitu suo per quam habituri erant pacem temporale ⁊ tranquillitatē: quia licet esset valde grata ⁊ miraculosa. nō tamen erat tam excellens nec fructuosa sicut liberatio fienda per christum in qua pax perpetua et spiritualis dāda erat. ⁊ ideo propheta postq̄ descripsit primam liberationem adiungit secundā quasi diceret hoc liberatio a sennacherib licet magna ad modicum tamē reputatur respectu alterius liberationis per christum fiende: de qua dicitur. Et egredietur rē. eo modo quo xp̄s dixit discipulis ⁊ apostolis Luc. x. capi. Ecce dedi vobis potestatem rē. sed in hoc nolite gaudere rē. ideo gratiarū actionē in sequēti capitulo subdit̄ p̄ hoc vltimo beneficio. In eodem capitulo vbi dicit̄ in postilla. Et enumerant̄ hic septē dona sp̄s sancti. **h** Additio secūda. **h** Efficientia tonozū sancti sp̄s quā postillator hic ponit̄ vera ⁊ p̄p̄ia. ⁊ ponit̄ sub eisdē vbi in p̄ma secūda. q. lxxviii. arti. iiii. s̄m que b̄ mōi dona se extendunt ad oia ad que se extendunt virtutes intellectuales ⁊ morales put dicit̄ i postilla. S̄ statim animū pulsat quedam inquisitiua questio. f. talis: cur non ponunt̄ aliqua p̄tinentia ad theologicas virtutes. nā virtutes theologice maxime ordinant nos ad deū. Ad qd̄ dicendū s̄m Tho. ibidem q̄ virtutes theologice p̄supponūt̄ ad dona sicut radices quedā tonozū nō em̄ mouet anim⁹ a sp̄s sancto. nisi ei s̄m aliquē modum vniat̄ sicut in s̄m nō mouet̄ ab artifice nisi p̄ contactū vel aliquā aliā vniōnē. p̄ma aut̄ vniō ad deū est p̄ fidē. spem. ⁊ charitatē. vñ omnia dona p̄tinet̄ ad has tres virtutes tanq̄ ab eis deriuata. Cōsequēter circa h̄ qd̄ dicit̄ postill. q̄ ista dona p̄fectissime fuerūt in anima christi rē. videt̄ q̄rendū q̄ licet h̄ sit verissimū: quō t̄m h̄ possit̄ ondī p̄ litterā cū de quibet viatore in grā exite verificat̄ q̄ redescet sup eū sp̄s dñi sapiētē ⁊ intellectus rē. Ad qd̄ videt̄ dicēdū q̄ plenitudo tonozū in xp̄o ex hoc cōsiderat̄ q̄ ab ipso gratia sp̄s sancti deriuat̄ in mēbris suis. i. in corpore suo mystico. vnde cū Job. dixisset de eo. Plenū grā ⁊ veritatē. s̄m. Et

dicatio generalis q̄s vni tenebat regimē ciuitatis. id subdit̄. Et erit via residuo rē. exponatur vt supra. ⁊ b̄ maxime fuit impletus tempore constantini qui voluit p̄ orbem ecclēsiā licite fabricari et fidem xp̄i p̄dicari. In capitulo rj. vbi dicitur in postilla. Et egredietur rē.

h Ecce materia hui⁹. c. que est de mysterio christi s̄m omnes expositores multum distat a tempore et ratōne a materia immediate p̄cedēti in qua agitur de iuteritu sennacherib ⁊ suoz cōtinuat̄ tamē in littera per interpositionem huius cōiunctiōis copulatiue et: cum dicit̄. Et egredietur. non em̄ dixit solum. Egrediet̄ virga. sed cum additiōne dicit̄. Et egredietur vnde hui⁹ copulatiue superaddite aliquis ratio est querenda que videtur talis esse. Nam in p̄cedenti capitulo propheta p̄noscit̄ cabat populo liberationem a sennacherib et exercitu suo per quam habituri erant pacem temporale ⁊ tranquillitatē: quia licet esset valde grata ⁊ miraculosa. nō tamen erat tam excellens nec fructuosa sicut liberatio fienda per christum in qua pax perpetua et spiritualis dāda erat. ⁊ ideo propheta postq̄ descripsit primam liberationem adiungit secundā quasi diceret hoc liberatio a sennacherib licet magna ad modicum tamē reputatur respectu alterius liberationis per christum fiende: de qua dicitur. Et egredietur rē. eo modo quo xp̄s dixit discipulis ⁊ apostolis Luc. x. capi. Ecce dedi vobis potestatem rē. sed in hoc nolite gaudere rē. ideo gratiarū actionē in sequēti capitulo subdit̄ p̄ hoc vltimo beneficio.

In eodem capitulo vbi dicit̄ in postilla. Et enumerant̄ hic septē dona sp̄s sancti.

h Additio secūda. **h** Efficientia tonozū sancti sp̄s quā postillator hic ponit̄ vera ⁊ p̄p̄ia. ⁊ ponit̄ sub eisdē vbi in p̄ma secūda. q. lxxviii. arti. iiii. s̄m que b̄ mōi dona se extendunt ad oia ad que se extendunt virtutes intellectuales ⁊ morales put dicit̄ i postilla. S̄ statim animū pulsat quedam inquisitiua questio. f. talis: cur non ponunt̄ aliqua p̄tinentia ad theologicas virtutes. nā virtutes theologice maxime ordinant nos ad deū. Ad qd̄ dicendū s̄m Tho. ibidem q̄ virtutes theologice p̄supponūt̄ ad dona sicut radices quedā tonozū nō em̄ mouet anim⁹ a sp̄s sancto. nisi ei s̄m aliquē modum vniat̄ sicut in s̄m nō mouet̄ ab artifice nisi p̄ contactū vel aliquā aliā vniōnē. p̄ma aut̄ vniō ad deū est p̄ fidē. spem. ⁊ charitatē. vñ omnia dona p̄tinet̄ ad has tres virtutes tanq̄ ab eis deriuata. Cōsequēter circa h̄ qd̄ dicit̄ postill. q̄ ista dona p̄fectissime fuerūt in anima christi rē. videt̄ q̄rendū q̄ licet h̄ sit verissimū: quō t̄m h̄ possit̄ ondī p̄ litterā cū de quibet viatore in grā exite verificat̄ q̄ redescet sup eū sp̄s dñi sapiētē ⁊ intellectus rē. Ad qd̄ videt̄ dicēdū q̄ plenitudo tonozū in xp̄o ex hoc cōsiderat̄ q̄ ab ipso gratia sp̄s sancti deriuat̄ in mēbris suis. i. in corpore suo mystico. vnde cū Job. dixisset de eo. Plenū grā ⁊ veritatē. s̄m. Et